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 الگوی کاوشگری اجتماعی
 براساس فلسفه برای کودکان از دیدگاه لیپمن 
در درس مطالعات اجتماعی دوره دوم ابتدایی

59 ـ ‌ 43

پژوهش حاضر با هدف تبیین عناصر برنامه درسی مطالعات اجتماعی بر بنیاد فلسفه برای کودکان 
انجام شده است. این‌پژوهش، براســاس هدف، کاربردی و براساس روش و نحوه گردآوری داده‌ها 
نوع کیفی اســت. در این‌پژوهش، ابتدا به روش کتابخانه‌ای مروری بر پژوهشهای پژوهشگران  از‌
زمینه مطالعات اجتماعی انجام شده اســت. نتایج نشان داد که عناصر برنامه درسی  پیشین در‌
کتاب مطالعات اجتماعی در مقطع ابتدایی از غنای کافی برخوردار نیســت. لذا، در این ‌پژوهش 
پی ارائه الگویی جدید برای این درس بوده‌ایم. در این راستا، ابتدا عناصری براساس شاخصهای  در‌
دیدگاه لیپمن در برنامه درسی فلسفه برای کودکان، برای این درس استخراج شده سپس، عناصر 
اجتماعی با عناصر فلســفه برای کودکان به‌گونه‌ای کاملاً جدید و تغییر یافته از عناصر معمول و 
رایج الگوهای برنامه درسی ترکیب و ارائه شده است. برای اهداف، دو هدف شناختی و اجتماعی، 
براساس استدلال، پرسشگری و تعقل تعیین شده است. آنچه برای محتوا درنظر گرفتیم، محتوای 
فلسفی ـ اجتماعی، با سه ملاک »بسندگی ادبی«، »بسندگی روان‌شناسانه« و »بسندگی فکری« 
بوده است. برای عنصر شــیوه‌های تدریس، روش اجتماع پژوهشی، گفت‌وگوی سقراطی و روش 
مشارکتی به‌جای روشهای سنتی جایگزین شده و سرانجام برای ارزشیابی، شیوۀ مبتنی بر عملکرد 
فردی و جمعی انتخاب شده است. سپس، با توصیف گزاره‌هایی از فبک مطابق با الگوی کامل فرانکنا 
به روش استنتاج عملی، الگویی جدید با عنوان کاوشگری اجتماعی برای آن عناصر استنتاج شده 

است تا در درس مطالعات اجتماعی به‌کار گرفته شود.  

کلید واژگان:   کاوشگری اجتماعی، برنامه درسی، مطالعات اجتماعی، فلسفه برای کودکان
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 مقدمه و بیان مسئله

از آنجا که ثبات شخصیت اخلاقی و ارزشهای اجتماعی یکی از اهداف اساسی تعلیم وتربیت محسوب 
می‌شود می‌توان گفت درس مطالعات اجتماعی در آموزش مفاهیم ارزشی، اجتماعی و‌ آموزش مهارتها و 
شایستگیهای لازم از جایگاهی خاص برخوردار است. نویسندگان این حوزه ضرورت یادگیری این درس 
کار داشتن آن با گستره‌ وســیعی از موضوعات فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و  و‌ دلیل سر‌ را نخســت به‌
تاریخی و گره خوردن آن با زندگی آحاد ملت  مهم تلقی کرده‌اند. دوم اینکه معتقدند این حوزه یادگیری 
طریق ‌آموزش برخی از دانشها، مهارتها و صلاحیتهای لازم، افراد را به‌گونه‌ای تربیت کند  می‌کوشد تا از‌
کــه هم در زندگی فردی و هم در اجتماع، نقش کارآمد و شایســته‌ای را ایفا کنند )راهنمای مطالعات 

اجتماعی، 1395(. 
اهداف این درس در ســطح کلان در ســه مؤلفۀ »تقویت هویت ملی«، »اخلاق ـ محوری در نظام 
اجتماعی« و »مهارتهای زندگی« از طریق دو فرایند »کاوشــگری« و « توســعه و درونی‌سازی ارزشها« 
پیگیری می‌شــود. گر چه در بسیاری از مؤلفه‌های عناصر اجتماعی، در سند تحول )صفحات73، 164،  
127، 137، 144، 155، 186، 247، 253، 254  222، 375 و... ( بر هویت دو وجهی جمعی و فردی، 
فرایند تربیت و تحول آگاهانه و آزادانه، کسب شایستگیهای فردی و جمعی، درک صحیح موقعیت خود، 
عقل‌ورزی، تحول‌آفرینی و ارزش‌مداری عقلانی، اهمیت به موقعیت‌محوری در برنامه درسی تأکید شده 
و در برنامه درســی ملی )صفحات 8، 9، 10، 16، 31، 32 ، 33( نیز، توجه به نیاز دانش‌آموز در ســطح 
ملی و جهانی، تقویت هویت ملی، محوریت عقل، کسب مهارتهای اجتماعی، همدلی، ایجاد فرصت برای 
به چالش کشیدن ایده‌های دیگران، تأکید بر فرایندهای تدریس ـ یادگیری مبتنی بر پرسشگری نقادانه 
و اســتدلالی، استفاده از روشهای کاوشگری، تعقیب و پیگیری شــده است، اما مسلم است که ‌آموزش 
این مهارتها باید توأم با تقویت مهارتهای خردورزی، تفکر انتقادی، پرسشگری، استدلال و شکل‌دهی به 
مفاهیم مطرح‌شده در محتوای کتابها باشد تا آسیبهای اجتماعی را کاهش دهد و بذر »امید اجتماعی« 
را در دلها شــکوفا ســازد. در‌حالی‌که پژوهشهای پژوهشــگران گویای آن است که به‌دلیل عدم هدایت 
درســت فرایند ‌آموزش، کودکان و نوجوانان شناخت درســتی از شخصیت منحصر به فرد بودن خود و 
همکلاسیهای‌شان ندارند و از آنجا که نگرش مثبتی به ویژگیهای شخصی و هویت فردی خود ندارند قادر 
نیستند در زندگی اجتماعی برای خواسته‌های خود ارزش قائل شوند و »در راه و رسم جمعی که در آن 
زندگی می‌کنند تأمل کنند و مفروضات موهوم و نابخردانه را از آن طرد کنند و اگر نتوانستند، خود را از 

شبکۀ‌ آن زندگی جمعی بیرون بکشند« )باقری، 1390 :35( . 
فیروزجائی  در پژوهش یزدانی و حسنی )1390( به مغفول ماندن اهداف مدنظر، در پژوهش حاجی‌تبار‌
)1392( به ناکافی بودن ‌آموزش معلمان، عدم دسترســی به امکانات مورد نیاز برای ‌آموزش، ســنگینی 
محتــوا در درس مطالعات اجتماعی، در پژوهش جواهری انزابــی )1394( به اختصاص یافتن کمترین 
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ضریب اهمیت برای معرفی خودآگاهی و در پژوهش یزدانی  کاشانی )1392( به ناقص پرداخته شدن یا 
اصلًا گنجانده نشدن عناصر جامعه‌پذیری، از‌جمله ارزشهای اجتماعی و باور‌های اخلاقی اشاره شده است. 
پژوهشهای اسدی )1387(، اردوخانی )1394(، یزدانی وحسنی )1390(، رمضانی فینی )1396(، صباغ 
حسن‌زاده )1394( و حاجی‌تبار فیروزجائی )1392(، به ترتیب گویای فقدان جایگاه تفکر نقادانه، تأکید 
بر اهداف حیطه دانشی بیشتر از حیطه دانش و مهارتی اهداف مصوب در پژوهش، غیر‌مهم قلمداد‌شدن 
درس علوم اجتماعی، عملکرد خوب دانش‌آموزان در آزمون دانشی و ضعف در آزمون نگرشی، عدم تطابق 
دانش مطالعات اجتماعی با تجارب زندگی دانش‌آموزان، ضعف تفکر انتقادی براساس مؤلفه‌های مد‌نظر 
فلســفه برای کودکان و عدم ایجاد تناسب بین اهداف مصوب شــورای عالی ‌آموزش‌و‌پرورش با اهداف 

تعیین شده در راهنمای برنامه درسی است. 
از‌‌این‌‌رو به نظر می‌رسد نظام‌ آموزشی ما، در‌ آموزش مفاهیم کتابهای درسی مطالعات اجتماعی دوره 
دوم ابتدایی با مدلهای ســنتی حاکم برحوزه تعلیم‌وتربیت موفق نبوده و نتوانسته است با وجود طیفی 
وسیع از موضوعات و حجمی سنگین از محتوا، مهارتهای لازم از‌جمله مهارت استدلال، تفکر و تعقل‌گرایی 
در آنها ایجاد و اهداف گنجانده شــده در محتوا را به درستی تفهیم کند. براین‌اساس می‌توان گفت که 
محتوایی و  لحاظ‌ به‌ ضرورت نیــاز به تغییر و بازبینی الگوی طراحی و ارائه درس مطالعات اجتماعی چه‌
لحاظ روشی احساس می‌شود. روشی که در آن خود کودکان در ساخت دانش و امر یادگیری نقشی  به‌ چه‌
مهم داشته باشــند. برنامه‌ای که چنین ادعایی دارد برنامه فلسفه برای کودکان براساس دیدگاه لیپمن 
را  است. این برنامه درسی بر این ایده مبتنی است که کودکان قابلیتها و تواناییهای استدلال و دانش خود‌
دنبال ‌آموزش صرف دانش  در یک اجتماع می‌سازند. در این میان نقش معلمان، به‌گونه‌ای است که آنها به‌
برای کودکان نیستند، بلکه در اندیشه تدارک شیوه‌ای از تفکر مجرب برای شاگردان متفکر کلاس هستند 

تا تفکر سطح بالا را در کلاس تضمین کنند )قائدی، 1395(.
شاخصهایی که لیپمن برای برنامه درسی فلسفه برای کودکان در نظر گرفته شامل اهداف، محتوا و 
روش است. در بخش اهداف شامل  اهداف عملیاتی،  اهداف اجتماعی و اهداف شناختی است. محتوای آن 
 را با سه منبع  1( داستانهای فلسفی، 2(کتاب راهنمای معلم و 3( نقش معلم و با روش اجتماع ‌پژوهشی

ارائه کرده است.
 این برنامه با تمام مقبولیتهایی که در جامعه با آن مواجه شده است، انتقادهایی را نیز در پی داشته 
اســت. ما بر حســب ضرورت به چند مورد آن اشــاره می‌کنیم. قراملکی )1384(، فلسفه را در رویکرد 
لیپمن یک رویکرد عملی می‌بیند ستاری )1391(. باقری )1386( رویارویی لیپمن را با موضوع فلسفه 
 رویکرد »روش‌گرایی« می‌داند )هدایتی، 1396: 285(. عده‌ای نیز معتقدند که لیپمن با تأکید یک‌سویه
 بر روشهای تفکر، محتوای فلسفه را نادیده می‌انگارد. در پاسخ به آن می‌توان گفت با نگاهی به برنامه فبک

از دید لیپمن، آشــکار می‌شود که او تاریخ فلســفه را نادیده نمی‌انگارد، از‌‌این‌‌رو، از محتوا غافل نیست. 
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برای فهم بهتر این نکته می‌توان به مجموعه کتابهای درسی و راهنمای معلم برنامه درسی فلسفه برای 
کودکان نگریست )ضرغامی، 1394: 27-28(. ریچارد کیچنر1 )1990( در مقاله‌ای با عنوان »آیا کودکان 
فلســفی می‌اندیشند؟« امکان ارتقای اندیشه کودک به تفکر سطح بالا برای فلسفه‌ورزی پیرامون اصول 
تردید قرار می‌دهد. در پاســخ به این انتقاد قائدی مفهوم آن را  فلســفیدن و  و‌ را، مورد شــک‌ و مفاهیم‌
فعالیت فلسفی تلقی می‌کند )1395(. اسمیت، تفکر فلسفی را به طریق اندیشیدن فلسفی و گاردنر آن 
زدن و کانت به آموختن اندیشیدن نه ‌آموزش اندیشه‌ها تعبیر می‌کنند )ضرغامی،  را به اســتعداد حیرت‌
1394(. برخی با توجه به دیدگاه شناختی پیاژه و عدم توانایی فراشناختی و تفکر انتزاعی در این محدوده 
ســنی معتقدند که کودکان نمی‌توانند فلســفه بیاموزند. برخی دیگر از منتقدان  فلسفه برای کودکان 
معتقدند که کودکان در اجتماعات پژوهشی نمی‌توانند عمل فلسفی انجام دهند. از نظر نقیب‌زاده اهمیت 
بنیادی، پیش از آنکه از آن دانستن و گردآوری دانسته‌ها باشد، از آن نگریستن و چگونه نگریستن است 
)نقیب‌زاده جلالی، ۱۳۷۷(. گفتنی است که این برنامه از بوته انتقادات و آزمایشها با موفقیت بیرون آمده 

و صاحب‌نظران پاسخهایی در خور توجه به آن ارائه کرده‌اند. 
بــه نظر تایلر2 )1977( و تامکینز و تونیکلیف3 )2001( یادگیری مبتنی بر پژوهش، دانش‌آموزان را 
درسی  فعالانه در کشف مفهوم، محتوا، موضوع و سؤالات برنامه درسی درگیر می‌کند. اگر رویکرد برنامه‌
پژوهش ـ ‌محور باشــد درپی تدارک یک محیــط یادگیری باز همراه با فرصتهای کاوشــگری و ایجاد 
یادگیری معنادار اســت. کاوشگر بودن سبب می‌شــود که فرد کاوشگر با دنیای خویش آشنا شود و نیز 
کشف کند که چه‌چیزی در این دنیا ارزشمند و قابل ستایش است )لیپمن، ۱۹۹۳(. یادگیری از طریق 
کاوشــگری در اشکال گوناگون آن به‌طور فزاینده‌ای به‌مثابه یک راهبرد قدرتمند ‌آموزشی در این زمینه 

شناخته می‌شود )پرندرگاست4،  2014(. 
فلســفه برای کودکان در درون خود کاوشگریهایی متفاوت دارد از‌جمله کاوشگری فلسفی با ایجاد 
زمینه‌ای برای بزرگسالان برای پی بردن به توانایی بچه‌های کوچک‌تر، کاوشگری اخلاقی با هدف پرورش 
اخلاق از راه کاوش نه از راه انتقال گزاره‌های اخلاقی، کاوشگری علمی، کاوشگری در معنا و زبان استفاده 
از عناوین اســتدلال، ابهام، روابط، شباهت، تمثیلها، قانون ودلیل، راز و رمز، افسانه و داستان در خواندن 
و نوشتن، کاوشگری در هنر و ادبیات و کاوشگری اجتماعی. در این‌پژوهش نخست کاوشگری اجتماعی 
در فلسفه برای کودکان معرفی شده، سپس الگوی کاوشگری اجتماعی با عناصر برنامه درسی مطالعات 

اجتماعی بر‌این‌اساس و کاربرد آن در درس مطالعات اجتماعی ارائه شده است.  
کاوشــگر بودن ســبب می‌شود که فرد کاوشــگر با دنیای خویش آشنا شــود و نیز کشف کند که 

1	. Kitchener
2. Tyler
3. Tomkins & Tunnicliffe
4. Prendergast
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چیزی در این دنیا ارزشــمند و قابل ستایش اســت. کاوشگر بودن مفهوم اصلی این الگوست و مراد  چه‌
از آن جســتجوگری فعال و پرسشگری مصر بودن است. به‌عبارت‌‌دیگر به معنای هوشیاری دائمی برای 
مشــاهده ارتباطات اختلافات، آمادگی همیشگی برای مقایســه، مقابله و تحلیل و ارائه فرضیه، تجربه، 
ســنجش و امتحان است )لیپمن، ۱۹۹۳(. از مزایای آن توســعه گسترده مهارتهای فراشناختی و سایر 
مهارتهای یادگیری، تقویت انگیزه و تعهد دانش‌آموز در زمینه روند تحصیل و همچنین خود رشته است 

)پرندرگاست، 2014(. 
کاوشگری اجتماعی بر مؤلفه‌های اجتماعی تمرکز دارد. لیپمن آن را از طریق یک رمان به نام »مارک« 
و کتــاب قانون ارائه داده و مفاهیمی مانند دولت، قانون، آزادی، دموکراســی، اختیــار، خانواده، قانون و 
جرم، دوستی، تقسیم کار، رسوم، بروکراسی، تنوع، جمعیت و انجمن، مؤسسات اجتماعی، ماهیت انسان، 
ناهنجاری، رقابت و همکاری، حالت، وضعیت و غیره را مورد بررسی قرار می‌دهد )دومبایجی1، 2014(.  

در کاوشــگری اجتماعی کودکان نه تنها به ساخت دانش، کشف مفاهیم و واقعیتهای جامعه‌ای که 
در آن زیســت می‌کنند می‌پردازند، بلکه فرایندهای مربوط به این ســاخت و کشــف را هم می‌آموزند. 
این‌یادگیــری با ایجاد بافت اجتماعی در کلاس درس، در قالب اجتماع‌پژوهشــی و با مواجه ســاختن 
کودکان با موضوعات اجتماعی صورت می‌گیرد و ســعی بر آن است که فراگیران منطقی باشند و برای 
افکار و عقایدشــان استدلال ارائه و تعمق کنند. در کاوشــگری اجتماعی، کودکان با واکنشهایی توأم با 
کنجکاوی به طرح پرســش پیرامون مسائل اجتماعی می‌پردازند. مصرانه و متأملانه موضوعات پیچیده 
پیرامونی را در مباحثات کلاســی و مشــارکتی به موضوع قابل‌بحث و اســتدلال‌پذیر تبدیل می‌کنند و 

می‌دهند، تعبیر و تفسیر می‌کنند و در‌نهایت ارزیابی و قضاوت می‌کنند.  مورد آنها نظر‌ در 
دادن  کاوشــگری اجتماعــی با تقویــت روحیه پرسشــگری در حیطه موضوعــات اجتماعی و با بســط‌
 روشــنفکری، تفکر منطقی و همدلی در پی تربیت شــهروندانی اســت که در ارزیابی و قضــاوت معیارها را

در‌نظر می‌گیرند. محترم، مشارکت‌جو، مستقل، دموکرات و مسئولیت‌پذیرند تا جامعه‌ای آزاداندیش شکل بگیرد. 
درس مطالعات اجتماعی ســه حوزه تاریخ، جغرافیا و مدنی را پوشش می‌دهد و در بالا بردن سطح 
تفکر و دیدگاههای اجتماعی کودکان می‌تواند بســیار یاری‌رســان باشد. همچنین کاوشگری اجتماعی 
به‌ســبب قابلیتهایی که دارد در ایجاد روشنگری در این سه‌حوزه می‌تواند نقشی چشمگیر داشته باشد، 
از‌‌این‌‌رو الگویی براساس تقویت تفکر سطح بالا، پرسشگری و استدلال‌گری است که جامعه دانش‌آموزی 
را از آســیبهای اجتماعی و رفتارهای پرخطر محافظت کند و آنها را از همان ســنین کودکی در جهت 
مبنای فلســفه برای کودکان از آنجا ناشی  دســتیابی به اهداف تعیین‌شده یاری رساند. انتخاب الگو بر‌
می‌شــود که فلســفه برای کودکان چنین ادعایی دارد و دلیل انتخاب برای دوره ابتدایی این اســت که 
فلســفه برای کودکان از نظر تئوریک، با ابعاد و عناصری که دارد می‌تواند با ایجاد موقعیتها و فعالیتهای 

1. Dombayci
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هدفمند بستر‌های تفکر، ورود به سطوح بالای تفکر، حساس کردن به دلیل‌گرایی پیش از رسیدن به سن 
رأی‌دادن و نهادینه شدن عادت به بی‌فکری و بی‌ملاحظگی برای همه عمر، آنها را عادت به تعقل‌ورزی 
وتفکر و به کار بســتن آن در بزرگسالی کند )1986(. در این راستا پرسش اصلی این است که عناصر و 

الزامات درس مطالعات اجتماعی بر بنیاد فلسفه برای کودکان در الگوی کاوشگری اجتماعی کدام‌اند؟ 

 روش‌شناسی پژوهش

روش پژوهش از نظر هدف، کاربردی و از لحاظ رویکرد، کیفی اســت. نخســت به روش کتابخانه‌ای 
مقالات مرتبط با تحلیل محتوا‌‌‌ی کتابهای مطالعات اجتماعی که پژوهشگران پیشین انجام داده بودند و 
کفایت  نیز کتابهای مرتبط با موضوع پژوهش مورد مطالعه قرار گرفتند. یافته‌های پژوهشها حاکی از عدم‌
این‌پژوهش در‌پی ارائه  عناصر برنامه درسی در الگوهای سنتی حاکم بر نظام ‌آموزشی بود. از‌‌این‌‌رو ما در‌
بخش روش  الگویی جدید هســتیم. الگویی که براســاس برنامه درسی فبک طراحی شده است. در این‌
راستا  این‌ پژوهش اســتنتاج عملی مطابق با مدل کامل فرانکناست )باقری و همکاران، 1389: 115(. در‌
در خانه )الف( گزاره‌ای براساس گزاره شماره 1 هنجارین از عناصر برنامه درسی فبک آورده شده است. 
است که  در خانه )ب( گزاره‌ای براســاس گزاره شماره 1 واقع‌نگر بیان شده است. گزاره‌ای که بیانگر آن‌
دو در خانه )ج(  دستیابی به هدف بنیادین لازمه برخورداری از چه دانش، نگرش یا مهارتی است. نتیجه این‌
قرار گرفته است که در واقع همان گزاره  شماره 2 هنجارین بوده و مربوط به معرفی نوع دانش )مطالعات 
را در جهت دستیابی به هدف  اجتماعی(، مهارتها یا نگرشهایی است که الزام و ضرورت پرورش قابلیت آن‌
مذکور مشخص می‌سازد. سپس در خانه )د( گزاره شماره 2 واقع‌نگر روشی، به‌منزلۀ انتخاب راهی مؤثر 
)ه( به‌منزلۀ شیوه‌ای عملی و  و مفید )الگوی کاوشــگری اجتماعی( ارائه شده است و نتیجه آنها در خانه‌
طولانی شدن آن فقط به ارائه  وتربیت استنتاج شده است. در این مقاله برای اجتناب از‌ کاربردی در تعلیم‌

نمونه‌ای از جدول استنتاج اکتفا شده است.

 یافته‌های پژوهش

الگوی ارائه شــده موجب شــد که تغییراتی اساسی ایجاد شــود در ماهیت عناصر چهارگانه هدف، 
محتوا، روش و ارزشــیابی که به‌صورت رایج بر برنامه درســی ســنتی حاکم است. آنچه این ‌پژوهش را 
ســایر پژوهشــها متمایز می‌کند دو چیز است: نخست ترکیبی بودن عناصر اجتماعی با عناصر فلسفه  از‌
برای کودکان در کاوشــگری اجتماعی که چنین ترکیبی در پژوهشــهای دیگر وجود ندارد. مورد بعدی 
است که گرچه خود واژه هدف، عنصر عمومی همه الگو‌های برنامه درسی است اما گزاره‌های توصیفی  این‌
مربوط به هر عنصر همانند نمونه ارائه شده در جدول استنتاج برای توصیف اهداف کاملًا متفاوت است. 
شده،  پژوهش نخست به تبیین اهداف و دیگر عناصر برنامه درسی استخراج شده از فبک پرداخته‌ این‌ در‌
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ســپس به روش استنتاج الگوی کاوشگری اجتماعی برای عناصر مذکور، استنتاج و بعد نسبتهای آن را 
کاوشــگری اجتماعی به‌عنوان پدیده‌ای نو بازســازی و مطرح شده است تا در درس مطالعات اجتماعی، 
کاربردی شــود. اهدافی مهم که در کاوشــگری اجتماعی در پی دستیابی به آن هستیم شامل دو دسته 

شناختی و اجتماعی است. اهداف شناختی شامل دو بخش است:
 1.  بهبود توانایی تعقل:  لـیپمن بـرای این منظور دو مفهوم اساسی عقلانیت1 و معقول بودن2را 
مطرح می‌کند. مفهوم عقلانیت به این معناست که هر فعالیت در هر سطحی باید با استدلال 
همراه باشد و استدلالها باید صحیح باشند. »معیارهای عقلانیت آنهایی‌اند که ما را قادر می‌سازند 
میان استدلال مؤثر و قابل اعتماد و استدلال غیر قابل اعتماد و غیر مؤثر تمایز قائل شویم. بنابراین 
چیزی جز قواعد منطق و اصول پژوهش نیست )1986(. عقلانیتی که ما در‌صددیم در بچه‌ها 
رشد دهیم نتیجه ترکیب استدلال و قضاوت است )لیپمن، 2003(«. او مفهوم دوم تعقل را شامل 
پرورش چندبعدی می‌داند. یعنی فعالیتهای دانش‌آموز علاوه بر اینکه باید عقلانی و مبتنی بر قانون 
و منطق باشد، لازم است در بردارندۀ گونه‌ای از تفکر باشد که شامل معیارهای پذیرفتن خطا، 
ارتباط با خوداصلاحی، در نظر گرفتن تفاوتهای زمینه‌ای، داشتن انصاف و احترام به حقوق دیگران 

اندازه حقوق خود باشد.  به‌

 جدول 1.   استنتاج الگوی کاوشگری اجتماعی برای درس مطالعات اجتماعی درهدف اول از اهداف شناختی : بهبود توانایی تعقل 

ب( گزاره‌های واقع نگر فلسفیالف( اهداف یا اصول بنیادین یا هنجارین

 یکی از اهداف شناختی فبک 
بهبود توانایی تعقل است )لیپمن(

نیل به بهبود توانایی تعقل درگرو تقویت مهارت تفکر تأملی‌ 
استدلال وعقلانیت است )لیپمن(

د( گزاره‌های واقع‌نگر روشیج( دانشها و مهارتها و نگرشی که باید پرورش داد

 مطالعات اجتماعی دانشی است که باید بتواند معیارهای 
تفکر تاملی استدلال و عقلانیت را در افراد پرورش دهد.

 الگوی کاوشگری اجتماعی برای درس مطالعات اجتماعی 
ضروری است

ه( توصیه‌های عملی

برای پرورش مهارت تفکر تأملی استدلال وعقلانیت باید الگوی 
کاوشگری اجتماعی را در درس مطالعات اجتماعی به‌کار گرفت.

1. Rationality 
2. Reasonableness 
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 نســبت کاربردی این  هدف با کاوشــگری اجتماعی:  عقل ویژگی خاص انسانهاست 
کــه او را وادار به تفکر و اندیشــه‌ورزی می‌کند تا در فهم مســئله بــه او کمک کند. آنچه در 
کاوشــگری اجتماعی از اهمیتی خاص برخوردار است رویش و نمود عقل در اجتماع‌پژوهشی 
و با همراهی تجربه در بســتر اجتماع اســت. یعنی دانش‌آموز در حوزه مربوط به پدیده‌های 
بهره‌گیری از قدرت تعقل و تجربه بتواند در حوزه مسائل اجتماعی به کسب دانش  اجتماعی با‌
و معرفت لازم برســد و فهمی درســت از انتظاراتی که جامعه از او دارد برسد. تهیه و تدارک‌ 
آموزش در‌کاوشگری اجتماعی نباید صرفاً محدود به بیان نظریه‌ها باشد. بلکه باید توأم با عمل 
و نیز در قالب گفت‌وگو باشد تا منجر به شکوفایی عقل و تجلی یافتن و شناخت اهدافی شود 
کتاب مطالعات اجتماعی برایشان هدف‌گذاری شده است. مطالعات اجتماعی درسی است  که در‌
کــه هم علوم مدنی و هم تاریخ و جغرافیــا را در‌بر می‌گیرد. بهبود توانایی تعقل چه درحیطه 
شــناخت محتوای جغرافیا که هدف ارائه دانش جغرافیاســت چه در حیطه مهارت که هدف 
کســب مهارتهای لازم اســت به دانش‌آموز کمک می‌کند که معقولانه آن را به کار  معطوف به‌
بندد و اگر در حیطه فلســفی باشد و هدفها با گرایش فلسفی پیگیری  شود، تعقل و نمود آن  
با طرح پرسشهای بنیادی در مورد فضا و مکان، منابع زیر زمینی، ثروتها و نعمتهای خدادادی 

در مدل کاوشگری اجتماعی تحقق می‌یابد.

بیشتر کتابهای درسی دبستان،  لـیپمن معتقـد اسـت که   2.  رشد فردی و میان ـ فردی:   
فردی نیستند. کودکان نمی‌توانند داوری درستی درباره افرادی  ‌ـ ابزاری برای ایجاد روابط میان‌
آنها زندگی می‌کنند به‌دست آورند، مگر اینکه بینشهایی درباره طبیعت آن افراد به‌دست  که با‌
آورند. لیپمن برای دستیابی به داوری درست در کاوشگری اجتماعی، تأکید بر کسب آگاهی و 
فردی در اجتماع دارد. برقراری این ارتباط گزینه‌ای مناسب برای رسیدن  ‌ـ باورها در بحثهای میان‌
فردی  معنای شخصی، درک و شناخت خود و دیگران تلقی می‌شود. این هدف با تقویت خرد فرا به‌
برای ایجاد بصیرت و بینش فردی در کودکان، منجر به تقویت اهدافی از‌جمله شناخت علائق و 
ارزشها، توانایی در‌تشخیص جنبه‌های مطلوب و نامطلوب امور اجتماع، ارزیابی و داوری اجتماعی 
و درک و چگونگی به‌کارگیری قواعد اجتماعی، فارغ از‌ آموزش قواعد اجتماعی صرف می‌شود و 
فردی  ‌ـ همه اینها به‌منزلۀ پیش‌نیازی برای تربیت اجتماعی کودک با تقویت رشد فردی و برون‌

گفت‌وگوی فلسفی حاصل می‌گردد.   یک‌ در‌
 نسبت کاربردی این هدف:  نقش این هدف ایجاد باور قلبی در دانش‌آموز نسبت به شناخت 
شخصیت خود و ماهیت همسالانش، در اجتماع کوچک کلاس مطابق با موضوعات مطرح‌شده 
در کتاب درسی به‌ویژه موضوعات مدنی و تاریخ است. بنابراین منجر می‌شود به‌ تربیت نسلی 
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توأم با تقویت رشــد اجتماعی و ورود آنها به اقدامات اجتماعی؛ 2. درک و قضاوت درســت؛ 
شکل‌گیری درســت چارچوب شناختی فرد نسبت به موضوعات و مباحث مربوط به حوزه  ‌.3
مسائل اجتماعی و ارزشهای مقبول جامعه و معنا‌دار شدن فعالیتهای اجتماعی و 4. بازشناسی 
قوانین و ایده‌های ارزشمند اجتماعی از ایده‌های فاقد ارزش و اعتبار و ساختن ایده‌های معنادار 

نه اینکه بدبین و پرمدعا بار آمدن. 

 اهداف اجتماعی
در مدل کاوشــگری اجتماعی دو هدف اصلی اجتماع‌پذیــری و دموکراتیک برای اهداف اجتماعی 
پیشــنهاد می‌شــود. »اجتماع‌پذیری« را می‌توان به‌منزلۀ یکی از مهم‌ترین اهداف اجتماعی برای درس 
مطالعــات اجتماعی در نظر گرفت. اگر اجتماع‌پذیــری را فرایندی تلقی کنیم که در طول زندگی برای 
آشنایی انسانها با هنجارها و ارزشها و انطباق با آنها تکرار می‌شود، پس چه بهتر این فرایند آگاهانه و در 
دوران کودکی اتفاق بیفتد. از آنجا که درس مطالعات اجتماعی حوزه‌ای است که این هنجارها و ارزشها 
کتابها تأکید شــده است، بنابراین کاوشگری اجتماعی با روشهای موجود و منحصر به فردش توانایی  در‌
آن را دارد که در کنار ‌آموزشــهای رسمی مدرسه‌ای، با مشــارکت دادن کودکان در نظام آن اجتماع و 
با گســترش »من اجتماعی« در شــخصیت روانی کودک انتظارات لازم اجتماعی، فرهنگی و سیاسی را 
بــرآورده و ظرفیتهای او را در جهــت انجام دادن وظایف جامعه نهادینه کند و بــرای اثرگذار بودن در 
فرایندهای جامعه آماده سازد تا کودکان آگاهانه وارد جامعه شوند. حس مسئولیت‌پذیری در آنها تقویت 
معنای »ذوب شدن و  شود و در ســازندگی خلاقانه اجتماع سهیم شوند. از‌‌این‌‌رو  اجتماعی شدن نه به‌
یکی‌شدن و جا افتادن در جامعه کلان« بلکه  برقراری رابطه محترمانه و دوسویه است. این امر در صورتی 
محقق می‌شود که آزاد، منعطف و محترمانه بودن ساختار جامعه در اولویت قرار گیرد تا کودکان با رغبت 

و علاقه و به روش کاوشگری،  اجتماع‌پذیر شوند.  
 نسبت این  هدف:  مشــارکت دادن آزادانــه، عملگرایانه و محترمانه دانش‌آموزان در حوزه 
مســائل اجتماعی این امکان را فراهــم می‌کند 1. که آنها بتوانند تجــارب اجتماعی خود را 
اشتراک بگذارند و آنها را بسط دهند؛ 2. انگیزه‌های اجتماعی آنها  برای اثرگذار بودن فعالانه  به‌
نــه منفعلانه در فرایند‌های اجتماعی و ورود آگاهانه به اجتماع افزایش یابد. 3. در ســازندگی 
خلاقانه  اجتماعی بودن، نه به معنای هضم و جذب و ذوب شدن و یکی شدن در جامعه کلان 

بلکه سهیم شدن در برقراری رابطه محترمانه و دو سویه است.
یکی دیگر از اهداف اجتماعی، تأکید بر دموکرات بار آوردن دانش‌آموزان و با ارزش شمردن 
 عقاید و ایده‌های آنان به سبک اجتماع ‌پژوهشی در بر‌نامه فلسفه برای کودکان است. این نوع

دموکراســی بر این باور اســت که در فضایی دموکراتیک همه ایده‌هــا از‌جمله ایده‌های معلم 
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می‌توانند به چالش کشــیده شــوند و در فرایند گفتمان آزاد، قــدرت و اقتدار معنایی ندارد. 
زعم  لیپمن و شارپ )1986( یکی از پیش‌فرضهای ایده دموکراسی نه صرفاً اکتفا به کسب  به 
آگاهی از مســائل، بلکه واجد تفکر تأملی و اســتدلال‌گری است. از‌‌این‌‌رو اولین وظیفه معلم، 
آگاه کردن دانش‌آموزان نســبت به ماهیت جامعه با وا داشتن آنها به یادگیری بخشهای اصلی 
تاریخ جامعه‌شــان و نیز ویژگیهای اصلی ساختار جامعه فعلی‌شان و وظیفه دوم، واداشتن آنها 
به اندیشیدن اســت )همان(. آنچه دموکراسی موجود در کاوشگری اجتماعی در کانون توجه 
خود دارد تقویت و پرورش تصمیم‌گیری روزمره، توجه و ارزش قائل شــدن به نظرات دیگران 
و پرورش منش جمع‌گرایی اســت. بنابراین اگر دموکراسی را شیوه‌ای برای زندگی تلقی کنیم 
پس برای رسیدن به یک جامعه دموکراتیک باید افراد آن جامعه را از دوران کودکی به‌گونه‌ای 
پرورش دهیم که تقویت ویژگیهایی مانند گفتمان، استدلال‌گری، مشارکت‌جویی، تفکر تأملی، 
خودگردان بودن، گذشت، اعتماد و احترام متقابل به ایده‌های همدیگر و تصمیم‌گیری عاقلانه 
از اولویتهای ‌آموزش‌و‌پرورش باشــد تا به‌تدریج فرهنگ جامعه با این مفاهیم عجین شــود و 

جامعه به‌سمت دموکراتیزه شدن حرکت کند. 
 نســبت این هدف: 1. شکل‌گیری هویت فردی ـ اجتماعی دانش‌آموزان در تعامل با دیگران 
با تأکید بر تفکر تأملی و اســتدلال‌گری در یک فضای دموکراســی‌گونه و ساختن شهروندانی 
ایده‌های مستقل و متکی به ایده‌های خـــود اســت. 2. به دلیل اهمیت بر مستحکم شدن   با‌
ارتباط میان شهروندان این ارتباط منجربه همان دموکراسی مبتنی بر »تبادل نظر«، گفت‌وگو 
یا بحث می‌شودکه پیترسون1 )1998( و هابرماس2 )1991( از آن به‌عنوان دموکراسی ارتباطی 
نام برده‌اند  تا  بنیادگر و سازنده جامعه‌ای شود که براساس همدلی، مشارکت و روابط دوستانه 
به‌وجود آمده است و 3. از آنجا که درس مطالعات اجتماعی ترکیبی از درسهای تاریخ، جغرافیا 
و مدنی اســت لذا آگاهسازی دانش‌آموز دربارۀ ماهیت جامعه‌اش از‌جمله با یادگیری بخشهای 
اصلی تاریخ جامعه‌شان و نیز ویژگیهای اصلی ساختار جامعه فعلی‌شان ایجاد می‌شود، بنابراین 
در ایجاد درک صحیح دانش‌آموزان از شرایط حاکم بر جامعه و  کسب بینشی جامع از ارزشهای 

انسانی و اخلاقی جامعه‌ای که در آن زندگی می‌کنند نقشی اساسی دارد.
 محتوا: محتوا عبارت است ‌از مجموعه مفاهیم، مهارتها و گرایشهایی که برنامه‌ریزان انتخاب و 
‌ـیادگیری معلم و  ســازماندهی می‌کنند. در عین حال محتوا آثار حاصل از فعالیتهای یاددهی‌
شاگرد را نیز دربر می‌گیرد )ملکی، 50‌:1376(. محتوای ‌آموزشی در فبک به کمک داستانهای 
کوتاه فلسفی با به تصویر کشیدن چگونگی رفتار کودکان و درگیری شخصیتها با مسائل روزمره 

1. Peterson
2. Habermas
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)فیشر1، 1386(، کتاب راهنمای معلم و نقش معلم صورت می‌گیرد. محتوای کتاب درسی باید 
‌ـاجتماعی باشد. او »بســندگی« ادبی، روان‌شناسانه و فکری را در مناسب  به‌گونه‌ای فلســفی‌
بودن متن برای کاوش فلســفی لازم می‌داند )قائدی، 107‌:1395(. بســندگی در کاوشگری 
اجتماعی علاوه بر آنها نیاز به معیارهای دیگری دارد که بر  موضوعات اجتماعی تمرکز داشته 

باشد تا رفتارهای اجتماعی دانش‌آموزان را به چالش بکشد. 
‌ـاجتماعی / سیاسی به‌عنوان   نسبت عنصر محتوا: 1. پرداختن به مباحث در حوزه فلسفی‌
مهم‌ترین نسبت  عنصر محتوا با مدل کاوشگری؛ 2. علاوه برحفظ جذابیت در ارائه دانـش، ایجاد 
درگیری با تفکر و پرسشــگری و درک و فهم؛ 3.  به تصویر کشیدن چگونگی رفتار اجتماعی 
مسائل  کودکان در قالب داستان و در یک اجتماع پژوهشی اصیل به‌عنوان یک وظیفه و الزام در‌
اجتماعی؛ 4. به کارگرفتن محتوای مدنظر در تاریخ و آموخته‌ها در پاسخ به موقعیتهای زندگی؛ 
5.‌ آموزش مدلل بودن در توســعه دادن به واژه‌هایی مانند ملــت، مردم، ملی‌گرایی، جنگ و 
طرح پرسشهایی مانند ملت یعنی چه؟ چه معیارهایی برای ملت بودن لازم است؟ چه چیزی  ‌.6
ملت را ملت می‌کند؟ آیا همه ملت باید مثل هم باشند؟ اگر بله یا نه چرا؟ به چه دلیل؟...  جنگ 
یعنی چه؟ چرا انسانها با هم می‌جنگند؟ آیا بمباران شهر‌ها در‌جنگها کاری معقول است؟ چرا؟ 
تبعات جنگیدن چیه؟ آیا اگر جنگی رخ دهد شما در آن شرکت می‌کنید؟ چرا؟ چگونه جنگی 
می‌توانــد به همه جنگها پایان دهد در حالی‌که هنوز جنگ وجود دارد؟ در جنگ چه کســی 
چنین در محتوای کتاب مطالعات  گناهکار است و چه کسی بی‌گناه؟ گنجاندن پرسشهایی این‌
اجتماعی منجر به  اندیشه‌ورزی و مستدل بودن دانش‌آموز می‌شود و پاسخ دادن به پرسشهایی 

از این نوع، نیاز به کاوشگری دارد.‌
 روشهای تدریس ـ یادگیری: روش اجتماع ‌پژوهشی: لیپمن معتقـــد اسـت کـه بـهترین 
راه شــکل‌گیری تفکر فلسفی برای کودکان، چینش گرد، کاوشگری مشترک با تشکیل حلقه 
و‌کاو فلسفی اســت. او پنج ویژگی مهم برای آن برمی‌شمارد: 1. فرایندی هدفدار بودن و  کند‌
دســتیابی به یک محصول؛ نوعی توافق یا قضاوت؛ 2. جهت‌دار بودن فرایند و حرکت به‌سوی 
امری مســتدل؛ 3. گفت‌و‌گویی منظم و قاعده‌مند با ماهیت منطقی نه صرفاً محاوره یا بحث؛ 
4. چگونگی کاربرد خردمندی، خلاقیت و مراقبه و 5. عملی ساختن برای تحقق و دستیابی به 

تفکر انتقادی، خلاق و مراقبه )لیپمن، 2003؛ ترجمه اسلامی و سیدی، 113‌:1390(.  
 روش گفت‌وگوی سقراطی: سقراط، شاخص روش وحرکت لیپمنی است، اما تأکیدش به‌جای 
گفت‌وگوی دو نفری بر گفت‌وگوی جمعی به‌عنوان ابزاری قدرتمند برای تیز کردن تفکر بچه‌ها 

1. Fisher
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و زایش ایده‌های آنها و آشکار شدن حقایق است تا در یک گفت‌وگوی جمعی، تفکر هر کودک 
در یک اتاق فکر داخلی به سرعت درونی شود. 

 روش مشارکتی‌: »‌ما می‌خواهیم مفاهیم ‌آموزشی به‌کار رفته با اهداف اجتماعی موردنظرمان، 
سازگار و با‌ثبات باشند. اگر ما شهروندانی مشارکت‌جو می‌خواهیم، باید در ‌آموزش از فرایندهای 
مشارکتی استفاده کنیم.« طراحی مشارکت در گـــفت‌وگو،  اندیشیدن به‌جـای گزینه‌ای تازه 
برای روش تفکرات شــخصی فرد، کشــف احتمالات جدید برای مواجهه بــا پیامدها و امور 

پیش‌بینی نشده از موارد بی‌بدیل درکاوشگری اجتماعی است )لیپمن و شارپ، 1986(. 
 نســبت عنصر روش: شــاید بتوان گفت عنصر روش، آیینه تمام‌نمای این  مدل محسوب 
می‌شــود، زیرا تمام عناصر یاد‌شــده حتی اگر به بهترین صورت ممکن تهیه شوند مادامی که 
شیوه‌ای مطلوب ارائه نشوند اهداف تعیین‌شده مثمر‌ثمر واقع نخواهند شد. روش غالب همان  به‌
اجتماع ‌پژوهشــی اســت تا در یک چنین اجتماعی دانش‌آموزان با احترام متقابل به یکدیگر، 
بیان اســتدلالهای خود، ارائه فرضیات و مورد پرسش قرار دادن آن فرضیه‌ها، در یک محیط  با‌
گفت‌وگو و تبادل‌نظر دوستانه رفتار اجتماعی خودشان را رشد دهند. در نتیجه اولویت در وهله 
 اول با روش اجتماع ‌پژوهشی است. اما  کاوشگری اجتماعی علاوه بر روشهای موجود در فبک،
روشــهای دیگری را نیز مورد اســتفاده قرار می‌دهد از‌جمله روش سقراطی، روش عملگرایی. 
طرفی هم چون کاوشگری اجتماعی مبتنی بر مفهوم‌یابی و کشف معناست، بنابراین ‌پژوهشگر  از‌
از الگوی شــناخت‌گرایان که مبتنی بر طرحواره‌ها و ساختهای شناختی و مفهوم‌سازی است 

آنها به‌عنوان روشهای مکمل برای این مدل بهره برده است. از‌
 ارزشیابی: ارزشیابی می‌تواند از دروندادها شامل دانش‌آموزان، آموزگاران، محتوا، کلاس درس 
و ‌آموزشگاه به‌طورکلی، والدین، سازمان ‌آموزش‌و‌پرورش، جامعه، ارزشیابی از فرایند شامل همه 
اقدامات و فعالیتهایی که مواد خام )شاگردان ‌آموزش‌ندیده در فبک( را به شاگردان فیلسوف و 
با فلسفه‌ورز شدن سوق می‌دهد و از بروندادها شامل بعداز پایان یک مرحله از اجتماع ‌پژوهشی 

انجام گیرد یا پس از پایان یافتن کل فعالیت فلسفی در کلاس به عمل آید )قائدی، 1394(.

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
یکی از مهم‌تریــن یافته‌های این‌پژوهش را می‌توان در تبیین و ارائــه الگویی برای درس مطالعات 
اجتماعی دانست که اگر برای نخستین بار در کنار ‌آموزش رسمی و مبنای عمل قرار گیرد پتانسیل ایجاد 
تغییراتی ماندگار و تربیت نســلی فکور و خردمند را دارد. این امر با بازنویسی کتابهای درسی مطالعات 
اجتماعی‌ به سبک کاوشــگری اجتماعی امکان‌پذیر خواهد بود. آنچه در مورد یافته‌های پژوهش حاضر 
می‌توان گفت این است که می‌توان این الگو را از دو جهت مورد بررسی قرار داد: اول از نظر طراحی، دوم 
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از نظر اجرا‌. از نظر طراحی می‌توان ویژگیهای زیر را برای آن برشمرد.
1. مهم‌ترین ویژگی این رویکرد نســبتهای کاربردی آن در کاوشگری اجتماعی و در درس مطالعات 
اجتماعی و ابتنای آن بر عناصر مهمی اســت که اگر در نظام ‌آموزشی کاربردی شود، در حکم بخشی از 
تربیت اجتماعی توانایی برون رفت از آســیبهای اجتماعی و محافظت از رفتارهای پرخطر را دارد. مثلًا 
در عنصر هدف، بخشی از مفاهیم موردنظر در اهداف شناختی عبارت بودند  از: تعقل، عقلانیت، تفکر و 

استدلال که لازم است نقش آن در کاوشگری اجتماعی مشخص شود.
1. »تعقل و عقلانیت« تعقل به دلیل برخورداری از مفروضه‌های بنیادی‌اش که همان پرورش قوه 
تفکر، استدلال، مهارت داوری و قضاوت صحیح است، اگر با مدل کاوشگری اجتماعی به درس 
پرچالش  زندگی  با  رویارویی  برای  را  دانش‌آموزان  پیدا کند می‌تواند  ورود  اجتماعی  مطالعات 
آینده آماده کند. اگر آنها معقول باشند نه تنها درمی یابند که یک شهروند معقول چگونه رفتار 
تعیین معیارها و ضوابط معقول می‌گردد،  بلکه متوجه می‌شوند جامعه‌ای که در پی  می‌کند 
چگونه جامعه‌ای است و این دقیقاً همان چیزی است که کاوشگری اجتماعی در  برنامۀ ‌آموزش 

شهروندی پیگیری می‌کند.
2. تفکر: تفکر کلمه‌ای عام است که دربرگیرندۀ گونه‌های گسترده‌ای از اعمال ذهنی همراه با دانستن 
حوزه‌های موضوعی خاص می‌شود و شامل موارد زیر است: »تفکر برای خود« یعنی کمک به 
افکار خود در حوزه موضوعات اجتماعی در یک گفت‌وگوی مستدل و  نتایج  درک نظریات و 
رسیدن به شناخت اجتماعی بر پایه‌ای محکم و استوار که مقدمه‌ای برای ورود کودک به تفکر 
اجتماعی باشد. تفکر تاریخی، یعنی کودکان تنها واقعیات تاریخی را نیاموزند، بلکه همچنین 
بیاموزند که تفکر تاریخی داشته باشند. یعنی به‌جای صرف دانستن واقعیات علمی، علمی فکر 
کنند. نوع دیگر داشتن تفکر خلاق است. نقش این نوع تفکر آن است که دانش‌آموزان بتوانند 

خلاقانه جامعه‌ای را که در آن زندگی می‌کنند براساس تفکر اجتماعی نوسازی کنند.
3. استدلال: پرورش قوه استدلال به دلایل زیر نقش چشمگیری دارد:  توانمند سازی در آوردن دلیل 
خوب و شناسایی آن در حوزه اعمال اجتماعی دانش‌آموزان در کلاس مطالعات اجتماعی برای 
مواضع اجتماعی خود، شناسایی استنباطهای ضعیف و ناقص و بررسی ارزشهای قابل‌قبول یک 
جامعه و نهادهای آن و در‌نهایت قضاوت  درست. استدلال در درس  تاریخ، آنها را مجهز می‌کند 
که درکی متفاوت از واقعیتهای تاریخی داشته باشند، زیرا ارتباط مفاهیم با تاریخ مد‌نظر است 
نه صرفاً ‌آموزش تاریخ. عادت کردن به مهارتهای فکری و مهارتهای فلسفیدن در تاریخ نه تنها 
موجب تقویت تجارب تاریخی دانش‌آموزان می‌شود بلکه بر چگونگی مطالعه تاریخ هم تأثیرگذار 
است. مهارت استدلال در بررسی اطلاعات، کاوشگری، ارزشیابی و درک تاریخی دانش‌آموزان، در 
تأمل روی ایده‌ها، شناسایی دیدگاههای مختلف و استفاده از مثالها بسیار تأثیرگذار است. در‌نهایت 
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می‌توان گـفت استـدلال در تاریخ، ابزاری را برای تأمل و تفکر کردن در اختیـار دانـش‌آموزان 
قرار می‌دهد. در مورد هدف دوم شناختی: هدف برای کسب آگاهی اجتمـاعی و ورود شـخص 
بنابراین یک شیوه جدید و خاص ‌آموزشی لازم است.  همچنین  اقدامات اجتماعی است.  به 
طبق نظریه اجتماعی ـ فرهنگی1 ویگوتسکی، تغییر کارکردهای نخستین ذهنی2 که به صورت 
غیر ارادی از دوران کودکی شکل گرفته است به کارکردهای عالی ذهن3 که خاستگاه اجتماعی 
دارند وابسته به تعامل میان فرد و زمینه اجتماعی اوست. این امر در فعالیتهای معنادار اجتماعی 
فرد تحقق می‌یابد. براین اساس شرط به فعلیت رسیدن رشد فردی ورود شخص به فعالیتهای 
اجتماعی است که با رشد برون-فردی اتفاق می‌افتد. آنچه در مورد اهداف اجتماعی می‌توان گفت 
این است که با کاربردی کردن آن در تربیت شهروندانی مسئول، خودباور، دموکرات و آزاد اندیش 
از نسل فکور،  این رویکرد می‌تواند چشم‌اندازی  نتیجه‌‌  برداشته خواهد شد. در  گامهایی مهم 

مسئول و تربیت‌یافته را در آینده‌ای نه چندان دور ترسیم کند. 
در محتوا به دلیل بسندگی فلسفی که دارد، مـسیری کاملًا متفـاوت طی کرده‌ایم تا کودک 
غنای فکری و اجتماعی برسد؛ محتوایی که موجب می‌شود کودک مسیر درستی انتخاب کند  به 
و به تقلید از بزرگ‌ترها و نا آگاهانه وارد جامعه نشود. روش توصیه شده براساس اجتماع ‌پژوهشی 
اســت؛ روشی که استدلال در قلب آن قرار گرفته است و اساساً در الگوهای سنتی هیچ جایگاهی 

نداشته است. 
با توجه به اینکه فرایند کاوشــگری اجتماعی مبتنی بر عملکرد فردی و جمعی دانش‌آموزان 
است، بهتر است کودکان بازخوردی از توانمندیهای خود و دیگران داشته باشند تا هم به قضاوتهای 
درست و منطقی رهنمون شوند و هم میزان دستیابی به اهداف شناختی و اجتماعی مشخص شود.

2. ویژگی‌ بعدی ‌‌این رویکرد، مربوط به پیوســتگی میان نظریه و عمل اســت. ‌‌این گونه نیست که 
‌‌ایده‌ها در قالب و چارچوب نظریه حبس شوند بلکه کودکان به‌جای رویارویی غیرمستقیم با نظریه‌ها در 
متون ثانویه، مواجهه مستقیم با نظریه و ‌‌ایده‌هایی دارند که برگرفته از تفکرات اجتماعی و زندگی کنونی 
آنهاست و در حال تجربه‌اند.‌‌ این همسویی نظریه و عمل، به کمک کتاب راهنمای کاوشگری اجتماعی و 
با تدارک فضای باز و دموکراتیک، با روش مشارکتی و به کمک بحث در اجتماع ‌پژوهشی صورت می‌گیرد 

و موجب درونی‌سازی مفاهیم می‌شود. 
از نظر اجرا، مهیا کردن بستر مناسب و زیرساخت آن، تغییر دیدگاه و تربیت و‌ آموزش معلم، برگزاری 
دوره‌های روشمند، تهیه منابع و راهنمای لازم برای معلم از مهم‌ترین شرایط برای اجرایی شدن آن است.

1	. Sociocultural theory of development
2	. Primary mental functions
3	. Higher mental functions
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پیشنهادهای پژوهشی و کاربردی 

و  ادبیات  از‌جمله  دیگر  درسهای  برای  مذکور  مدل  مشابه  طراحی  و  مذکور  مدل  بررسی   
مطالعات اجتماعی در مقطع دبیرستان.

 تدوین محتواهایی برای درس مذکور.
 گنجاندن ‌آموزش فبک، کاوشگری اجتماعی، کاوشگری ادبی و کاوشگری فلسفی به‌عنوان 

واحدهای پژوهشی برای دانشجویان علوم تربیتی و تربیت معلم.

	

مشارکتی

گفتگوی سقراطی

معلمکتاب درسی راهنمای معلم

شناختی

اجتماعی

بهبود توانایی تعقل

تقویت رشد مهارتهای فردی وبرون فردی

مهارتهای اجتماع پذیری

مهارت دموکراتیک

ارزشیابی

روش

محتوا هدف
 عناصر 

برنامه درسی

اجتماع پژوهشی

ارزشیابی از دروندادها ارزشیابی از بروندادها

ارزشیابی از پیامدها

ارزشیابی از فرایندها

 شکل 1.   الگوی کاوشگری اجتماعی برای درس مطالعات اجتماعی                                                                                                                         
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Based on the features of the Philosophy Curriculum for Children, and given  
the well documented inadequacies of the Social Studies curriculum at the 
elementary school level, the need for development of a new model, namely social  
exploration, for this course was apparent. To this end, initially the basic 
features in Philosophy Curriculum for Children were drawn and then combined 
with social elements in a new fashion making them totally different from the 
ordinary curricular models. As for the goals, two sets of cognitive and social 
objectives are defined emphasizing reasoning, inquisitiveness, and wisdom. As 
for the socio-philosophical content, three criteria of literary, psychological, and 
contemplative adequacy were used. In the area of instructional methods, the 
emphasis is put on research community, Socratic dialogue, and participatory  
methods. Finally, in the area of evaluation both personal and collective 
performance is highlighted.
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